四川精神卫生杂志编辑委员会

《四川精神卫生》杂志编辑委员会
关于第七届编辑委员会换届工作方案的通知

《四川精神卫生》杂志第七届编辑委员会任期四年将满，根

据科技期刊管理及人才评价相关规定，结合本刊实际情况，《四

川精神卫生》杂志启动第七届编辑委员会换届工作，现将工作方

案通知如下。青委会与编委会同步换届，参照本方案执行。

一、指导思想及组织工作

（一）指导思想：通过客观、公正、透明的换届选举活动，

选出能够体现我国临床精神卫生及睡眠医学学术研究水平且热

爱并愿意为学术期刊工作的代表性人选，有利于杂志工作的落实

与推进，促进临床精神卫生及睡眠医学的研究和应用转化以及学

术交流。

（二）组织工作：在四川省精神卫生中心、《四川精神卫生》

杂志第七届编辑委员会及主编和执行主编的领导下开展工作。具

体工作由《四川精神卫生》杂志编辑部组织实施。

二、换届工作日程安排

（一）2023 年 2 月-4 月通过网站（www.psychjm.net.cn）、

微信公众号、邮件等方式向现任编委、青年编委、特邀审稿专家、

工作站以及各相关学会和协会通报本次换届情况，通过登记表收

集现任编委去留意向、新编委推荐或自荐人选，以及所在工作单

位的意见等。青委的提名及遴选工作由编辑部具体负责公开招聘，

实行推荐和自荐相结合。编委遴选条件及工作职责见附件 1，青

委遴选条件及工作职责见附件 2。所有候选编（青）委均需填第

八届编（青）委登记表（见附件 3）。

（二）2023 年 5 月汇总留任编委和新编委初选名单，与主

办单位、上届编委会等相关各方协商，形成第八届编委初步名单。

根据各方反馈意见确定第八届编委名单。编辑部对符合条件、进

入遴选范围的候选青委进行必要审核后提出拟聘青委名单，报编

委会审批。

（三）2023 年 6 月在杂志官网、微信公众号及最新纸质期

刊上公布第八届编（青）委名单。

（四）召开第八届编委（青委）会第一次会议（时间另行通

知），颁发聘书。

三、第八届编（青）委人员组成

编委会拟定编委 100 人。设主编 1 人，执行主编 1 人，副主

编 57 人，常务编委 1518 人，名誉顾问 68 人，顾问 2 人，

港澳台籍和外籍编委 35 人（不计入编委人数）。

青委会接受编委会领导，拟定青委 200 人，设主委 1 人，副

主委 79 人，常委 2527 人。根据不同亚专业设置多个工作组，

组长各 1 名。

学术期刊编委是其学术水平和期刊工作能力的体现，作为编

委，须带头为我国主办的学术期刊撰写高质量学术论文，这不仅

是作为编委的义务，更重要的是具有积极支持我国科技期刊发展

的导向作用，是文化自信、科技自立、把好文章发表在祖国大地

上的具体体现。在享有荣誉的同时须承担相应的职责，请各位专

家根据“《四川精神卫生》杂志编委职责、权利和义务”的相关

要求以及自己和工作单位实际情况自愿登记。在此，对各位专家

为杂志工作付出的辛勤劳动表示崇高的敬意和衷心的感谢。

附件：1.编委聘任条件及职责与权利

2.青委聘任条件及职责与权利

3.《四川精神卫生》杂志第八届编委（青委）登记表

四川精神卫生杂志编辑委员会

四川精神卫生杂志编辑部（代）

2022 年 12 月 15 日